UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANTINÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Eliška Vokounová

Genderová analýza filmu Sněhurka a lovec

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.**

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. června 2015

Eliška Vokounová

Poděkování

Zde bych chtěla poděkovat docentce Knotkové-Čapkové za podnětné rady a připomínky, které mi během vedení této práce poskytla.

Obsah

Abstrakt..... 2
1. Úvod..... 3
2. Teoretická a metodologická část..... 5
2.1 Feministické teorie..... 5
2.1.1 Vysvětlení základních teoretických pojmů..... 7
2.2 Literární a filmová analýza..... 10
2.2.1 Feministická literární analýza a metoda vzdorného čtení..... 10
2.2.2 Feministická filmová analýza..... 14
2.3 Teorie archetypů..... 16
2.3.1 Archetypy..... 17
2.3.2 Feministická archetypální analýza..... 19
2.3.3 Archetypy mužství..... 26
2.3.4 Archetypální analýza pohádek..... 29
2.4 Mýtus krásy..... 31
3. Analytická část..... 35
3.1 Královna: neřešitelné dilema..... 35
3.2 Sněhurka: co ji matka naučila?..... 38
3.3 Král Magnus: setkání s femme fatale..... 40
3.4 Ravenna: od rebelie k tyranii..... 42
3.5 Ravenna: krásná čarodějnice a upírka..... 45
3.6 Sněhurka: poslušná přadlena nebo divoška?..... 50
3.7 Lovec: probuzení válečníka..... 54
3.8 William a vévoda Hammond: strážci starého řádu..... 57
3.9 Ženská vesnice: matriarchát..... 59
3.10 Ravenna: dar/prokletí matky..... 62
3.11 Trpaslíci a vílí les: instinktivní průvodci..... 63
3.12 Finn: slaboch a sadista..... 65
3.13 Ravenna: královna smrti..... 67
3.14 Sněhurka: vzkříšení a bitva ve věži..... 70
3.15 Epilog: nový začátek..... 74
4. Závěr..... 77
Literatura..... 79

Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám genderovou analýzou filmu *Sněhurka a lovec*, který vyšel v roce 2012. Jedná se o filmové zpracování známé pohádky O Sněhurce, které se však v určitých aspektech liší od tradiční verze.

První část práce věnuji představení teorie a metodologie, ze které pak vycházím v analytické části. Primární základ tvoří feministické teorie, konkrétně se pak věnuji především kritické feministické archetypální analýze a metodě vzdorného čtení. Taktéž se zabývám feministickou literární a filmovou analýzou a představuji koncept mýtu krásy. Jako hlavní metodu v druhé části práce tak používám kritickou feministickou archetypální analýzu a vzdorné čtení.

V analytické části postupuji chronologicky podle děje a zaměřuji se v každé kapitole na jednu hlavní postavu, případně na vztahy této postavy. Věnuji se hlavně analýze archetypů daných postav, taktéž se zabývám symbolikou a mýtem krásy.

Klíčová slova: Sněhurka, mýtus krásy, archetypy, archetypální analýza, vzdorné čtení

Abstract in English

In this diploma thesis, I analyze movie *Snow White and the Huntsman*, which was released in 2012. This film is an adaptation of the famous fairy tale about Snow White. However, this adaptation differs in several aspects from the traditional version of this fairy tale.

The first part of my diploma thesis consists of overview of theories and methodology, which I employ later in analytical part of this thesis. Feminist theories are the core of this thesis. Mainly, I focus on feminist archetypal analysis and beauty myth. I also focus on feminist literary and movie analysis. Feminist archetypal analysis and resistant reading are my main methodological tools.

In the second part of my diploma thesis, I analyze each character chronologically. I focus mainly on archetypal analysis of these characters, I also analyze other symbolism and beauty myth.

Keywords: Snow White, beauty myth, archetypes, archetypal analysis, resistant reading

1. Úvod

Během prvního ročníku magisterského studia jsem se, mimo jiné, seznámila se základy feministické literární analýzy. Obzvláště mne zaujaly archetypy a jejich genderová analýza, na čemž má zajisté velký podíl doc. PhDr. Blanka Knotková, Ph.D., na jejímž kurzu byla tato tematika probírána.

Znalosti nabyté během studia mi poskytly analytický rámec a zásobu konceptů pro to, abych dokázala vidět souvislosti tam, kde jsem je dříve neviděla, případně abych dokázala přesně formulovat to, co jsem dříve nedokázala pojmenovat. Genderová studia mi nenabídla však pouhou sumu znalostí, nýbrž také novou, kritickou optiku vidění světa. Zřejmě proto již nedokážu konzumovat díla fikce tak pohodlně, jak jsem to dělala před pár lety. Vzorné čtení, jako analytický nástroj na odhalování genderové hierarchie a androcentrického diskursu, se pro mne stalo běžnou praktikou při čtení knih, sledování filmů a potažmo i při "čtení" celého světa kolem.

Nejspíš proto mne zaujal film *Sněhurka a lovec*. Jedná se o filmové zpracování Sněhurky z roku 2012, které přináší některé obměny do tradiční verze této pohádky. Samotná postava Sněhurky nabývá podstatnější agentnosti oproti tradiční verzi pohádky, taktéž dochází k posunu od černobílé reprezentace zlé čarodějnice Ravenny ke komplikovanějšímu příběhu o ublížení a pomstě. Sněhurka netráví většinu děje uspaná temným kouzlem, nýbrž aktivně (a s mečem v ruce) bojuje proti uzurpátorce Ravenně. Zlo čarodějnice není postaveno jako nediskutovatelné dogma, nýbrž pramení z traumat, které zažila, a proto dochází k určité humanizaci této postavy. Na první pohled by tak diváci a divačky mohli usoudit, že *Sněhurka a lovec* představuje nové a nestereotypní reprezentace femininity. Je tomu však skutečně tak?

Ve své práci budu primárně pracovat s kritickou feministickou archetypální analýzou a s konceptem mýtu krásy. Z hlediska archetypální analýzy se ukazuje, že Sněhurka a Ravenna jsou plné kontradikcí a do určité míry naplňují tradiční verze svých archetypů, byť se na první pohled mohou zdát poměrně netradiční. Mýtus krásy provází celý příběh a schovává se všem na očích v samotných základech celého konfliktu hlavních postav Ravenny a Sněhurky. Po představení teoretických východisek v první části své práce se budu věnovat analýze postav a děje, kde se blíže podívám nejen na archetypy ale také na příběh o hierarchii a moci, který nutně provází mýtus krásy.

Jak píše Pam Morris ve své knize *Literatura a feminismus*, díla fikce nejsou jen zrcadlem takzvané reality, nýbrž zpětně také ovlivňují společenský kontext, ve kterém vznikají. Literatura a film se sice markantně liší jak formou, tak zážitkem, nicméně obojí sdělují příběh, a tudíž oboje můžeme podrobit vzdornému čtení. A jak píše Judith Fetterley v knize *The Resisting Reader*, jakmile odhalíme a pojmenujeme skryté hierarchie, můžeme proti nim začít bojovat. Cílem mé práce proto není pouhý výčet archetypů, nýbrž také kritická analýza mocenských vztahů (a potažmo mocenského diskursu) v dané pohádce, neboť analýza a artikulace problému může být také prvním krokem k jeho vyřešení.

2. Teoretická a metodologická část

2.1 Feministické teorie

V této kapitole představím základní teoretická východiska mé diplomové práce. Na úvod se chci zastavit u problematiky epistemologického východiska, dále se budu věnovat feministickým teoriím a vybraným analytickým pojmům, které budu používat napříč celou prací.

Chceme-li se pustit do výzkumu, jednou z klíčových otázek pro nás může být, jak docílit objektivních výsledků, jaké postupy a metody jsou v rámci naší vědní disciplíny považovány za objektivní a tudíž produkující legitimní znalosti. Jedno z typických rozdělení výzkumů podle metodologie je dělení na kvalitativní a kvantitativní metody. Kvantitativní metody se obvykle spojují s přísnou vědeckou racionalitou, produkující "tvrdou vědu" (fyzika, biologie, matematika) a jsou považovány za inherentně objektivní. Na druhé straně najdeme kvalitativní metody, které se obvykle spojují se společenskými vědami a v této dichotomii jsou považovány za méně objektivní, méně racionální a tudíž jaksí méně vědecké (Letherby, 2003: 86-87, Brown a Morrow, 1994: 201-202). Na

[…]


4. Závěr

Po prvním shlédnutí filmu *Sněhurka a lovec* jsem analýzu viděla poměrně jednoduše (respektive zjednodušeně). Ravenna pro mě byla typickou rebelující čarodějnící, která je nakonec zničena Sněhurkou — a v této vztahové kategorii tedy nutně zástupkyní patriarchálního řádu, který se snaží čarodějnice likvidovat. Další několikráté shlédnutí a následná hlubší analýza mi tento výklad zproblematizovaly, a nakonec jsem původní analýzu obrátila úplně naruby.

Z hlediska archetypální analýzy Ravenna ztělesňuje řadu spolu souvisejících archetypů jako například temná čarodějnice nebo svůdná a smrtící upírka. Tyto archetypy jsou pro patriarchální diskurs skutečně nebezpečné, neboť ztělesňují takové aspekty ženství, kterých se muži děsí, a proto jsou konstruované negativně, což je přivádí zpět pod patriarchální kontrolu (Ulanov, 2003: 29, Kord, 2009: 54). Z toho lze usoudit, že archetypální čarodějnice Ravenna figuruje jako postava rebelující proti patriarchálnímu řádu.

Sněhurka ztělesňuje ve velké části příběhu archetyp divošky, která je ve spojení se svojí intuicí a se svým vnitřním ženstvím. Z hlediska patriarchální kontroly je však archetyp divošky taktéž problematický, neboť takováto žena je autonomní, její život není redukován na pouhou odvozeninu od svého muže (dcera, manželka, matka), nýbrž žije sama pro sebe (Estés, 1999: 21). Mohlo by se tedy zdát, že Ravenna a Sněhurka mají mnoho společného, a z pohledu archetypální analýzy je poměrně těžké jejich konflikt vysvětlit.

Celý konflikt mezi Ravnou a Sněhurkou totiž stojí na mýtu krásy. Tento mýtus je mocenský nástroj patriarchálního diskursu, který má za úkol zabránit ženám ve spolupráci a vyvolává v ženách neustálý pocit nedostatečnosti. Ženy v mýtu krásy stojí proti sobě, soupeří spolu o pozornost mužů, navzájem se mezi sebou hierarchizují (Wolf, 2002: 13-14). Ravenna je od dětství svou matkou magicky zakleta/prokleta, díky tomuto kouzlu je pro ni krása zdrojem ochrany a moci. V dospělosti zjišťuje, že ženy jsou definované mýtem krásy jako objekty mužské touhy — jsou redukovány na těla, která jsou instrumentalizována a vyhazována ve chvíli, kdy přestávají splňovat ideál krásy.

Proto se rozhoduje vzepřít tomuto systému tím, že zabíjí muže zneužívající ženy, přitom však sama zůstává v mýtu krásy uvězněna. Patriarchální řád nepodvrací, nýbrž pouze nahrazuje pozici mužů v mocenské struktuře a sama používá jiná ženská těla, aby si udržela svoji moc, mládí a krásu. Toto ji staví do

unikátně paradoxní situace, kdy z archetypálního hlediska sice provádí rebelii vůči tradiční konstrukci ženství, ale prakticky dle mýtu krásy participuje na zavedené mocenské struktuře, a sama se tak stává reprezentací patriarchálního řádu.

Ačkoliv je tedy po většinu příběhu její postava konstruována převážně jako archetyp monstrózního ženství, ve skutečnosti je sama zároveň utlačovatelkou a zároveň obětí. V teoretické části jsem již psala o tom, jak se ženám vnucuje mužská, respektive misogynní perspektiva na svět. Jsou nuceny se identifikovat s diskursem, ve kterém jsou samy druhořadé (Fetterley, 1998: xix-xx). Proto nelze svalovat vinu zcela na Ravennu a tvrdit, že zneužívání ostatních žen bylo čistě jejím osobním rozhodnutím. Sama podlehla symbolickému násilí, které ženám zamezuje kriticky nahlédnout svoji pozici útlaku, a proto přebírají hledisko svých utlačovatelů (Bourdieu, 2000: 35).

Koneckonců Ravennin hlavní rádce, zrcadlo, bylo evidentně mužského pohlaví, doslova ztělesňující mýtus krásy a potažmo mužskou nadvládu. Nadvláda mužů však neznamená nutně nadvládu biologických mužů, nýbrž nadvládu misogynního myšlení, ve kterém mají ženy druhořadý status a muži jsou normou lidství (Beauvoir, 1966: 10-11). Proto se sama Ravenna stala misogynní vládkyní. Mýtus krásy tak v tomto filmu na hlubší úrovni problematizuje to, co se z archetypálního hlediska zdá o něco jednodušší. *Sněhurka a lovec* úspěšně ilustruje, jak se patriarchální diskurs nenápadně plíží do mysli žen, jak jejich mysli otravuje poštvává ženy proti sobě navzájem.

V kontrastu s Ravennou příběh Sněhurky ilustruje cestu k individuaci, vypráví o spletitém archetypálním zasvěcení mladé ženy. Její postava prochází vnitřním rozvojem — na své svízelné cestě z vězení Ravenny až k porážce Ravenny se učí spolupracovat s postavami, které reprezentují vnitřní aspekty její vlastní duše. Postava Sněhurky oproti Ravenně provádí skutečnou subverzi — jak z hlediska své osobní autonomie, tak při nastolení nového řádu společnosti. Sněhurčina cesta ukázala, jak důležité je pro ženy integrovat svého anima — stejně jako Lovec ilustroval důležitost integrace animy. *Sněhurka a lovec* tak nejenže vypráví o archetypálním příběhu zasvěcení a dospívání ženy, nýbrž také ukazuje, že pouze rovnocenná spolupráce mužů a žen povede ke svržení patriarchálního řádu. Dokud ženy budou zastávat druhotný status ve společnosti, tak ke změně dojdeme jen velmi těžko.
