Posudek na diplomovou práci Bc. Elišky Vokounové

Název práce: **Genderová analýza filmu *Sněhurka a lovec***

Posudek zpracovala: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D., vedoucí práce

Datum: 11.9.2015

Bc. Eliška Vokounová si ke své diplomové práci zvolila archetypální genderovou analýzu filmu, na němž tento typ analýzy dosud nebyl proveden nejen v českém odborném kontextu, ale pokud je mi známo, ani mimo něj. Jedná se tedy z hlediska tematického (a jak uvádím níže, nejen z tohoto hlediska) o práci naprosto původní.

Struktuře práce nelze nic vytknout. Autorka v úvodu dostatečně, a zároveň pro další text i velmi funkčním způsobem vysvětluje vlastní pozicionalitu, která ji vedla k volbě tématu i ke způsobu jeho uchopení. **V teoretické a metodologické části** vede svou argumentaci od zasazení tématu do kontextu feministických teorií, vysvětlení základních pojmů, s nimiž nadále pracuje, přes specifikace oborové (feministická filmová analýza), teoretické (archetypální analýza) i paradigmatické (optika „mýtu krásy“). Tato část rozhodně dokazuje, že diplomantka si představené teoretické koncepty nejen osvojila, ale že jim v hlubší rovině dobře porozuměla, dokáže s nimi pracovat a vidí je ve vzájemných souvislostech. Tuto schopnost propojovat jednotlivé koncepty, kontextualizovat je a pracovat s nimi zcela samostatným způsobem vidím jako jeden z největších kladů této práce.

Vlastní analýza splňuje jak kvantitativní požadavek doporučeného rozsahu vzhledem k ostatním částem textu, tak požadavek kvalitativní, pokud jde o pochopení a zvládnutí analýzy jako metody. Diplomantce se vynikajícím způsobem daří představovat děj v průběhu rozboru, aniž by text jakkoliv sklouzl k popisnosti. Prostudovala značný rozsah odborné literatury, jež se zabývá archetypy – feministické i nefeministické; přitom však zůstává zcela zřetelné, jaká je její vlastní výchozí pozice. Na analýze dále vysoce oceňuji průběžné promyšlení konceptualizace genderových archetypů (i jejich kritiky) na jednotlivé postavy příběhu. Text je nahlíží z různých úhlů, je zcela vzdálen snadným generalizacím i zjednodušením, a přitom v žádném případě není vágní. Za vynikající považuji zejména **interpretaci dvou hlavních ženských postav** – zlé královny a Sněhurky, jejich ambivalencí i peripetií vývoje. Autorka ukazuje, že zde nejde o statické protiklady dobra a zla, ale o mnohohrstevnatou dynamiku – u Sněhurky vývoje od naivní nevinosti k probuzení „ženské duše“, u Raveňny vnitřně rozporuplné ambivalence, kdy byla sama obětí mužského násilí v dětství, načež se – mimo jiné i vlivem (snad magického?) zásahu své matky – posunula k přijetí násilí jako metody přežití; to se kombinuje s archetypálním čarodějnictvím ve smyslu destrukce a ubližování (tedy nefeministickém) i v internalizaci mizogynního postoje vůči jiným ženám. Výborně je v tomto ohledu například postihnout androcentrický pohled, personifikovaný zrcadlem. Velmi zdařilé je i aplikování konceptu „mýtu krásy“, a to nejen na zmíněné postavy, ale v podobě jeho odmítnutí i na vesnici žen, které jej zcela odmítají a u nichž Sněhurka nalézá dočasný azyl.

Velmi kladně hodnotím, že diplomantka věnovala pozornost i **archetypům maskulinity** a mužským postavám a že věnovala důkladné analýze i postavu Lovce. Podle autorky právě vzájemnost a rovnocennost vztahu mezi Sněhurkou a Lovcem (jeden posunuje druhého přes životní překážky a pomáhá mu k vnitřnímu osvobození) představuje překonání androcentrického mocenského modelu. Tento závěr je nejen výbornou pointou, ale i inspirativním ideovým zakončením celé práce.

K této práci mohu uvést jen **několik zcela drobných připomínek**. V kapitole 2.2 by bylo vhodné více rozvést koncept falogocentrismu a odkázat na Cixous a Irigaray z primárních zdrojů (toto však autorka jinak důsledně činí). Trochu zkratkovitá se mi jevila zmínka o absenci hlasu a pojmenování s odkazem na biblickou Bat-šebu, i to by bylo vhodné více rozvést, je to velké feministické téma. Ohledně bohyně Kálí by neškodilo nahlédnout do některé publikace o hinduistické mytologii, aby byly odkazy na ni preciznější. Ačkoliv interpretace nechybí téměř u žádné scény příběhu, ba někde jich text nabízí i více, není vlastně nabídnuto vysvětlení, proč Sněhurce neublíží troll; zajímalo by mě, jak tuto scénu diplomantka vnímá?

Po **jazykové a stylistické stránce** má práce velmi málo nedostatků, v podstatě jde jen o několik překlepů a interpunkčních chyb. Naopak bych zde ráda vyzdvihla autorčinu schopnost plynulého, kultivovaného a výstižného vyjadřování, logické argumentace (včetně konstruování vět a odstavců) a velmi čtivého stylu. Dovolím si osobní poznámku – číst tuto práci pro mě byl nejen pracovní úkol, bylo to potěšení.

Diplomová práce Bc. Elišky Vokounové patří k nejoriginálnějším a nejkreativnějším, které jsem dosud vedla. Navrhuji jednoznačně **výborné hodnocení**.